

عنوان مقاله:

شناسایی و اولویت بندی موانع اجرایی طرح های عمرانی شهرداری کلانشهر تبریز از نظر کارفرمایان و مشاورین

محل انتشار:

چهارمین کنفرانس بین المللی پژوهشهای کاربردی در مدیریت و حسابداری (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسندگان:

بهروز علی پور - کارشناسی ارشد مدیریت اجرایی - برنامه ریزی استراتژیک؛ دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز

حسین بوداقی - استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز، گروه مدیریت

خلاصه مقاله:

هدف پژوهش حاضر شناسایی و اولویت بندی موانع اجرایی طرح های عمرانی شهرداری کلانشهر تبریز از نظر کارفرمایان و مشاورین می باشد. روش تحقیق، توصیفی و اکتشافی می باشد و از نظر نوع هدف کاربردی است. به منظور شناسایی، تحلیل و رتبه بندی موانع اجرایی طرح های عمرانی شهرداری تبریز از تکنیک فرآیند تحلیل سلسله مراتبی بهره برده شده است. این روش مبتنی بر درخت سلسله مراتب AHP و مقایسات زوجی است که مبین مسئله تحت بررسی است. بدین منظور برای تشکیل درخت سلسله مراتبی مسئله پس از مطالعه ادبیات و پیشینه پژوهش با انجام مصاحبه کیفی با مدیران و مشاوران سطوح درخت سلسله مراتبی تشکیل شده است. شناسایی 24 مانع در قالب دو مولفه (15 عامل مربوط به کارفرما و 9 عامل مربوط به مشاورین) سطوح سلسله مراتبی روش AHP را تشکیل می دهند. از آنجاکه برای تجزیه و تحلیل داده ها از طریق AHP تعداد افراد حائز اهمیت نیست، بنابراین برای پژوهش حاضر 20 نفر از جامعه فوق به صورت هدفمند انتخاب شدند: 10 نفر از مدیران شهرداری، 10 نفر مشاوران شهرداری بوده اند. پس از اطمینان از سازگار بودن پاسخ ها، موانع اولویت بندی با استفاده از نرم افزار Choice Expert انجام گردید. بر اساس نتایج تحقیق، در شناسایی و اولویت بندی دلایل مربوط به نقش کارفرما در ایجاد موانع برای طرح های عمرانی شهرداری کلانشهر تبریز، از نظر مدیران عدم تخصیص به موقع اعتبارات در رتبه اول قرار گرفت. و از نظر مشاوران، عامل محدودیت اعتباری پروژه ها در رتبه اول قرار گرفت. در شناسایی و اولویت بندی دلایل مربوط به نقش مشاوران و ناظران در ایجاد موانع برای طرح های عمرانی شهرداری کلانشهر تبریز، از نظر مدیران تاخیر در تصمیم گیری به هنگام در مقاطع حساس و موارد ضروری در رتبه اول قرار گرفت. از نظر مشاوران، عامل عدم توانایی فنی ناظرها در رتبه اول قرار گرفت.

کلمات کلیدی:

موانع اجرایی، طرح های عمرانی، کارفرما، مشاوران، شهرداری تبریز

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/568067>

